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1. UVOD

Téma bakalářské práce Krize Římské republiky a její obraz

v mainstreamovém filmu jsem si zvolila z témat zadaných, neboť mě velice zaujala

možnost kombinace studia historických pramenů a souvislosti v kombinaci s filmy

určenými pro široké spektrum diváků.

Zaměrila jsem se především na srovnání historických faktů a filmové fikce,

ale zároveň také na posouzení a zhodnocení kvality vybraných snímků. Soustředila

jsem se na filmy věnované dvěma naprosto rozdílným mužům římských dějin.

Prvním z nich je velký vojevůdce a významná politická osobnost Gaius Julius

Caesar. V tomto případě jsem se věnovala především první sérii seriálu Řím

z produkce televizní stanice HBO a učinila jsem krátkou analýzu filmů věnovaných

Gaiu Juliu Caesarovi, k čemuž jsem využila díla J. Solomona The Ancient World in

the Cinema. Záměrně jsem se hlouběji nevěnovala filmům natočeným podle

Shakespearova dramatu Julius Caesar, ani fihnům, ve kterých Caesar vystupuje

pouze ve vedlejších rolích, jmenovitě Caesar a Kleopatra (1946) nebo jeden

z nejúspěšnějších a nejdražších historických filmů Kleopatra (1964) s Elizabeth

Taylor v hlavní roli. Věnuji se filmům, které se snaží podchytit a přiblížit

historickou osobnost minulosti dnešnímu divákovi, a to je důvod, proč jsem si

z celé řady filmů o Caesarovi vybrala dílo nejnovější Caesar (2002).

Druhou osobností je Spartacus. Co se týče této osobnosti, zaměnla jsem se

především na slavný film Stanleyho Kubricka Spartacus (1960) a doposud

nejnovější zpracování, televizní film Spartacus (2004). K rozboru staršího díla mi

posloužila především publikace M. Junkelmanna Hollywoods Traum von Rom.

Při zpracování stručných životopisů jsem se opírala zejména o antické

prameny. Co se Caesarovy osoby týče, čerpala jsem především ze Suetonia, autora

žijícího v době vrcholného císařství, a jeho díla, které u nás vyšlo v překladu

Bohumila Ryby, De vita Caesarum, v českém překladu Životopisy dvanácti císařů.

Suetonius však není ve všech ohledech zcela důvěryhodný, často je těžké rozlišit,

zda se jedná o neověřený klep či historicky ověřenou zprávu, a více než za historika

jej musíme pokládat autora biografií. Dále jsem vycházela z díla řeckého historika a

spisovatele Plútarcha a jeho díla Bioi paralléloi {Paralelní životopisy), které u nás

v překladu Antonína Hartmana, Rudolfa Mertlíka a Ferdinanda Stiebitze vyšlo pod
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názvem Životopisy slavných Řeků a Římanů II. Z jeho díla pravděpodobně vycházel

i Shakespeare. Samozřejmě jsem neopomněla ani dalšího řeckého historika Appiana

a jeho dílo Historia Romana II, jež u nás bylo vydáno v překladu Jana Bxíriana a

Bohumily Mouchové s českým názvem Krize římské republiky (Římské dějiny II -

Občanské války). Pro doplnění jsem čerpala i ze Sallustia Crispa a jeho díla

Catilinae coniuratio, Bellům Jugurthinum, které v české překladu vyšlo pod

názvem Caíilinovo spiknutí; Válka s Jogurtou v překladu J. Kalivody. Catilinovu

spiknutí jsem se vzhledem k zaměření mé práce nevěnovala podrobněji. Poměrně

obsáhlým pramenem je Cassius Dio a jeho dílo Historiorum Romanorum. Cassius

Dio žil na přelomu 2. a 3. století a pro jiné doby než svou současnost není zcela

spolehlivý. Danému období se také věnoval Titus Livius, jehož dílo vztahující se

k tomuto období se nezachovalo, a proto jsem vycházela z Florova výtahu Epitoma

de Tito Livio. Práce Appiana a Plútarcha jsou stěžejními prameny, o něž jsem se

opírala v částech práce věnovaných Spartakovi. Jako doplňující pramen k tomuto

období jsem využila již zmíněného Annia Flora. V části věnované Caesarovi jsem

se samozřejmě neobešla bez jeho vlastního díla, kterým jsou Zápisky o válce galské

a Zápisky o válce občanské v překladu Ivana Bureše a Marie Husové. Informace

jsem získávala i z monografií předních českých ale i zahraničmch historiků, jakými

jsou Pavel Oliva, Luciano Canfora a Jan Burian.

2. GAIUS JULIUS CAESAR JAKO HISTORICKÁ OSOBNOST

Gaius Julius Caesar se narodil roku 100 př. n. 1. jako člen jednoho

z nej starších patricij ských rodů - rodu Juliů. Jeho otcem byl Gaius Julius Caesar

Starší, jak se dočítáme u Canfory*. Jednalo se o velmi prastarý rod, avšak dle

Tylorové ,̂ nebyla to rodina politicky příliš činná a známá. Svůj původ odvozovali

Juliové od Aenea a Venuše a svou prestiž zvyšovali sňatky s plebejskou nobilitou.

Důležitým sňatkem pro život Caesarův byl svazek jeho tety lulia s Mariem, hlavním

odpůrcem Sullovým, a proto je jasné, že počátky Caesarova veřejného života

nebyly snadné. Poté, jak píše Suetonius ,̂ se dal rozvést s Cossutií, jež pocházela ze

zámožné jezdecké rodiny, s kterou byl zasnouben ještě jako chlapec přičiněním

Mariovým. Další sňatek uzavřel s Comelií, dcerou čtyřnásobného konsula Cinny,

sniž měl dceru lulii. Jak dále Suetonius popisuje, Sulla se snažil, aby Caesar

Comelii zapudil a zabránil mu i v jeho šestnácti letech v nastoupem' do kněžského

úřadu obětníka Jovova. Caesarovi tak nezbylo nic jiného, než opustit Řím. Sulla

nadále choval k Caesarovi zášť a chtěl se Caesarovy osoby zbavit na dobro. „Teprve

na zásah vestálek a svých blízkých příbuzných Mamerca Aemilia a Aurelia Cotty

došel omilostnění. Je obecně známo, že Sulla přímluvám velmi přátelských a velmi

vážených mužů dlouho odpíral, posléze však se dal udolat vytrvalostí jejich proseb

a učinil takovéto prohlášení, ať již božským vnuknutím nebo z nějakého bystrého

odhadu: „Dopřeji vám vítězství a budiž po vašem přání, ale vězte, že ten, po jehož

záchraně tak usilovně toužíte, svým časem šlechtické straně, jejíž zájmy společně se

mnou hájíte, připraví zkázu. Vždyť v Caesarovi je skryto mnoho Mariů!'’"'*

V dalších čtyřech letech se Caesar věnoval vojenské čirmosti. V počátcích

své válečnické dráhy, vypovídá Suetonius ,̂ sloužil Caesar v Asii v družině praetora

Marka Therma, který jej pověřil posláním u bíthýnského krále Níkoméda. Mezi

těmito dvěma muži vzniklo hluboké přátelství, které se ale později stalo terčem

posměšků a útoků na Caesarovu počestnost. ,J*ověst jeho cudnosti nepoškodilo nic

kromě styků s Níkomédem, ty však mu způsobily těžkou a trvalou hanbu a všeobecně

L., Canfora, Gaius lulius Caesar (demokratický diktátor), Vyšehrad, Praha 2007, str.21
L.R. Tylor, The Rise of Julius caesar, Cambridge University, 1957, str. 10
Suet., lul., 1
tamtéž
Suet., lul., 2
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se staly terčem hanlivých úštipků.'’"̂ Nikomédova náklonnost ale znamenala pro

Řím zisk Bithýnie, jak píše Velleius Paterculus’

Caesar se v Asii předvedl i vojensky, když za obléhání Mytilény obdržel od

Therma občanský věnec, jak uvádí Suetonius*. Dále se u Suetonia ̂dočítáme, že po

službě u Therma sloužil pod Serviliem Isaurikem v Kilikii vyslaným řídit boj

s kilikijskými piráty, kteří zde měli silnou základnu, jak informuje Canfora.*®

Dlouho zde nepobyl, a jakmile se dozvěděl o Sullově smrti, vrátil se urychleně do

Říma. K tomuto rozhodnutí jej vedla, jak se domnívá Suetonius", naděje, že bude

moci těžit z nových konfliktů, jejichž původcem byl Marcus Lepidus. Caesar s ním

však spojenectví neuzavřel, a to ani i přesto, že byl lákán velkými sliby. Jeho

důvěra k němu nebyla valná, a ani nastalá situace se mu nezdála tak výhodná, jak

očekával.

,J^roti politikům spjatým se Sullovým režimem zvolí Caesar jiný, opatrnější


[…]


v mainstreamovém filmu jsem se zaměřila na srovnání faktické historie, filmové

fikce a jejich prolnutí. Pokusila jsem se vystihnout v jakém rozsahu se filmoví či

seriáloví tvůrci drželi antických pramenů a do jaké míry dali přednost

vyfabulovanému příběhu. Pro usnadnění komparace jsem věnovala zvláštní kapitoly

Caesarovi a Spartakovi, historickým osobnostem, na něž se z této éry nejvíce

zaměřili filmaři. Vypsala jsem jejich životopis, abych tak usnadnila vytvoření

představy o tom, do jaké míry jsou filmy historicky věrné.

Vybrané téma mě velmi zaujalo vzhledem k faktu, že film a televize jsou

silná komunikační media a mají stále více rostoucí vliv na informovanost populace.

Film může sloužit jako nová interaktivm' metoda výuky. Film se může pro žáky stát

více atraktivní, a dokáže proto přitáhnout pozornost žáků více, než prostý výklad

Ik ^ T č ím ž^ ^ stáv á zajímavým doplňkem výuky. Je ovšem nutné znát hranice

reality a tvůrčího prostoru autorů. Myslím, že tato skutečnost by se dala při výuce

využít a to tím způsobem, že studenti sami by měli odhalovat, kde se autoři drží

historických reálií a kde už začíná autorská svoboda.

Vzhledem k rozsahu a kritériím bakalářské práce jsem se nemohla věnovat

podrobně všem filmům s touto tématikou. Zaměřila jsem se zejména na film

Stanleyho Kubricka Spartacus (1960) a pro srovnání jsem další kapitolu nazvanou

Spartacus podruhé věnovala o čtyřicet čtyři let mladšímu snímku Spartacus (2004).

Zde jsem došla k závěru, že ačkoliv se prvně zmíněný film tolik neopírá o

historická fakta jako dílo následující, je díky hereckým výkonům a výpravě filmem

kvalitnějším.

Spartacus z roku 1960 je silně ovlivněn tehdejší dobou a politikou

Spojených států amerických. V éře známé jako McCarthismus vznikl velkofilm,

jehož scénáristou se stal Dalton Trumbo, muž z Černé listiny Hollyv^^oodu, a který

byl natočen podle knižní předlohy Howarda Fasta, jenž byl počátkem padesátých let

za své politické názory vězněn. Díky jeho přispěm' je z filmu patná výzva

k třídnímu boji. Prostý proletariát ztvárněný otroky se staví na odpor

zkorumpovaným a zkaženým kapitalistům prezentovanými Římany.
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Spartacus z roku 2004 vychází ze stejné knižní předlohy, ale nečiní již

z otroků přehnané kladné hrdiny. Divákovi se nabízí více pohledů do zákulisí

gladiátorských zápasů, než nabízel film předcházející, neboť Spartacus je zde běžně

posílán do arény, na rozdíl od svého předchůdce z šedesátých let. Tvůrcům tohoto

snímku se podařilo zachytit i rozpory mezi uprchlými otroky. Tyto vnitřní rozpory

ve starším snímku kjeho škodě chybí. Film se drží větší měrou historických

událostí.

Co se týká filmů věnovaných Caesarovi, největší pozomost jsem soustředila

na seriál Řím, ale neopomněla jsem zmínit ani další filmy. Vzhledem k množství

materiálů a rozsahu bakalářské práce jsem se nevěnovala důkladněji filmům

vzniklým na základě díla Williama Shakespeara Julius Caesar. Naopak jsem se

zabývala filmem méně známým, který jsem však považovala za nutné zmínit a to

vzhledem k rostoucímu zájmu o filmy s antickou tématikou v posledních letech.

Příkladem tohoto rostoucího zájmu jsou filmy jako Gladiátor z roku 2000, Trója

z roku 2004 nebo 300: Bitva u Thermopyl z roku 2006.

Televizní film Caesar z roku 2002 je kompilací zásadních událostí

Caesarova života, které jsou zasazeny do uhlazené podoby antického Říma. Velký

důraz je kladen na milostný příběh a sám Caesar je znázorněn velice uměřeným

způsobem. Film nemá dobré kulisy a člověk se tak jen těžko vžívá do doby, jež je

znázorňována. Co se týče historické přesnosti, je film dobře zpracovaný, ale řadu

událostí a jmen vynechává, což je ovšem pochopitelné vzhledem k únosné délce

filmu.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala seriálu Řím, který nem' ani tak věrnou

rekonstrukcí historických událostí jako spíše dobrým exkurzem do života antické

společnosti. Tvůrci si dali velice záležet na dokonalém provedení i v těch

nejmenších detailech, příkladem stojí látky tkané dle dobových postupů, repliky

zbroje, či kulisa Fora Romana. To vše dotváří realistický obraz Říma v 1. století př.

n. 1. Hlavními postavami zasahujícími do vývoje historických událostí jsou fiktivní

osoby - legionáři Titus Pullo a Lucius Vorenus - což svědčí o tom, že seriál nemusí

a ani nemůže být zcela historicky přesný, přesto však může být velmi autentický.
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Jsem si plně vědoma toho, že interpretační část mé práce je příliš stručná.

Zajisté by se dal více rozpracovat úvod a charakteristika jednotlivých autorů,

z jejichž děl jsem čerpala. Další možnosti mého zkoumání bych spatřovala v hlubší

interpretaci jednotlivých děl. Ve většině případů jsem se zabývala filmy, které

vznikly poměrně nedávno a bohužel se mi knim nedostávalo odpovídající

sekundární literatury. Zde jsem ovšem mohla hledat inspiraci v různých recenzích.

Z důvodu časového presu jsem již dalších publikací nezvládla využít. Vzhledem

k možnému rozsahu práce jsem se pokusila učinit odpovídající rozbor, zhodnocení a

posudek historické korektnosti děl zmíněných v práci.
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