Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci EVY BORSKÉ *Krise římské republiky a její obraz v mainstreamovém filmu*

Předložená práce se zabývá vztahem mezi historickou skutečností a jejím ztvárněním ve filmu, a to na konkrétních případech dvou osobností – Spartaka a C. Iulia Caesara. Téma bylo zadáno záměrně jako velice široké a při své práci si je kandidátka zúžila na čtyři filmy, po dvou pro každou osobnost. Jde o televizní film *Julius Caesar*¹ z roku 2002 a koprodukční britsko-italský seriál *Řím*² z roku 2005 pro osobu Caesarovu a filmy *Spartacus*³ z roku 1960 a *Spartacus*⁴ z roku 2004 pro Spartaka. Toto omezení považuji za vhodné a účelné, obzvláště u vědomí té skutečnosti, že kandidátka se nevěnuje pouze zmiňovaným historickým osobám, nýbrž je zařazuje do širšího dobového rámce. Práce má na bakalářskou úroveň o něco větší rozsah, než je obvyklé, a kandidátka sama přiznávala, že jí práce poněkud „přerůstala“. V tom spatřuji jistý nedostatek, neboť při šíři zpracovávané látky se kandidátce již nedostávalo sil, aby do ní hlouběji pronikla. Navíc, jak kandidátka píše v závěru, nerozvrhla si optimálně čas nutný pro napsání práce a při jejím dokončování a odevzdávání se dostala pod časový tlak. Z toho důvodu došlo i k tomu, že některé připomínky vedoucího již nestihla do textu zapracovat. Práci kandidátce rovněž komplikovala slabší znalost latiny a němčiny. Přesto se domnívám, že práce svědčí o poctivosti a pílí, s nimiž kandidátka ke zpracování zadaného tématu přistoupila.

Po stránce pramenné se kandidátka soustředila na české překlady nejdůležitějších literárních děl antických autorů, která se vztahují k osobě Caesarově a Spartakově. Pro Caesara jde především o Plútarchovy životopisy Caesarův, Antoniův a Brutův a rovněž o Caesarův životopis Suetoniův a dále o díla samotného C. Iulia Caesara *Zápisky o válce galské* a *Zápisky o válce občanské*. V případě Spartakově jsou to Plútarchovy životopisy M. Licinia Crassa a Cn. Pompeia a Appiánovy *Dějiny občanských válek*. Další použité prameny zahrnují dílo Velleia Patercula, Diona Cassia a Florův výtah z *Dějin* T. Livia. Uvedený seznam není zcela vyčerpávající, ale pro potřeby a úroveň bakalářské práce postačuje. Za zmínku stojí dle mého názoru velmi dobře zvládnuté využití paměti Kirka Douglase, představitele Spartaka v Kubrickově filmu z roku 1960.

Co se týče odborné literatury, vycházela kandidátka z monografické práce *Gaius Iulius Caesar* Luciana Canfory, která je momentálně asi tím nejlepším, co je v češtině k danému tématu po stránce syntéz k dispozici, dále z díla *G. J. Caesar* Jana Buriana, *Spartacus. Povstání spartakovo a spartakovská tradice* Pavla a Věry Olivových a některých dalších zdrojů. Nepostradatelnou část seznamu tvoří práce věnované dějinám kinematografie a recepce antiky ve filmu, především *Hollywoods Traum von Rom* M. Junkelmanna a práce J. Solomona *The Ancient World in the Cinema* (v opraveném a doplněném vydání z roku 2001). Přes upozornění se v seznamu literatury neobjevuje kniha *Julius Caesar* Roberta Étiennea⁵ ani dílo Michaela Granta *Dvanáct Césarů*⁶.

V možná až příliš stručném úvodu kandidátka vysvětluje, proč si vybrala zvolené téma a jakým způsobem se je rozhodla pojmout, a podává krátký přehled použitých pramenů a literatury. Hlavní část práce je pak strukturována tak, že kandidátka nejprve podá základní životopisný přehled Caesarův (kap. 2), respektive Spartakův (kap. 5), a pak se

¹ <http://www.imdb.com/title/tt0284741/> <8. 9. 2009>.

² <http://www.imdb.com/title/tt0384766/> <8. 9. 2009>.

³ <http://www.imdb.com/title/tt0054331/> <8. 9. 2009>.

⁴ <http://www.imdb.com/title/tt0361240/> <8. 9. 2009>.

⁵ Étienne, R., *Julius Caesar*, Levné knihy, Praha 2007 (originál: Étienne, R., *Jules Caesar*, Fayard, Paris 1997). I přes doslova tragickou úroveň překladu, jež toto jinak velmi dobré dílo francouzského historika postihla, se jedná o práci kvalitní.

⁶ Grant, M., *Dvanáct Césarů*, BB art, Praha 1998 (originál: Grant, M., *The Twelve Caesars*, Weidenfeld and Nicholson Ltd., London 1975).

v následujících kapitolách věnuje zvoleným filmům. Konfrontuje v nich přístup tvůrců s řečí pramenů, poukazuje na nesrovnalosti a snaží se rekonstruovat postup filmařů v těch případech, kdy lze rozhodnout, ke které v pramenech dochované verzi se přiklánějí. Zvolené schéma je přehledné, kandidátčiny závěry až na výjimky akceptovatelné. V závěru se pak kandidátka v obecné rovině zamýšlí nad vlivem kinematografie na vnímání minulosti a krátce shrnuje nejdůležitější charakteristiky zkoumaných děl.

V částech věnovaných historickým osobnostem a práci s prameny se může zdát, že se kandidátka až příliš zdržuje v popisné rovině a zabíhá do přílišných detailů. Nedomnívám se však, že by se jednalo o chybu, neboť množství uváděných detailů ilustruje možnosti, jež se skýtají filmařům, a dokládá, jakým způsobem filmoví tvůrci s materiálem, který jim je k dispozici, nakládají. Jedná se o komparaci, a proto se kandidátka v rovině interpretace jednotlivých pramenů zdržuje jednostranných závěrů. I to je dle mého názoru v pořádku.

Za nejzdařilejší část práce považuji kapitolu, ve které kandidátka rozebírá film *Spartacus* Stanleyho Kubricka z roku 1960. Tento film se výrazně zapsal do dějin kinematografie, zároveň však jeho zrod a výslednou podobu poznamenaly spory a názorové rozdíly výrazných osobností v tvůrčím štábu (Stanley Kubrick, Kirk Douglas, Howard Fast, Dalton Trumbo). Kandidátka měla k dispozici zahraniční filmovou literaturu a vycházela rovněž z pamětí hlavního protagonisty Kirka Douglase, jež vyšly v českém překladu pod názvem *Hadrářův syn*. Douglasovy paměti spolu s prací J. Solomona a M. Junkelmana vytvářejí interpretační rámec, díky němuž se kandidátce daří dobře rozkrývat pozadí vzniku filmu – rozdílné představy jednotlivých členů štábu o smyslu a podobě celého díla, Fastovo a Trumbovo komunistické přesvědčení, atmosféru končícího mccarthysmu v USA a počínajícího uvolnění 60. let, vlnu tzv. druhé hollywoodské epiky atd. Kandidátce se v této kapitole daří oprostít se od čisté popisné roviny a její text nabývá charakteru vysvětlujícího.

Největší bolestí předložené práce je pravopis a styl. I přes veškerou snahu se kandidátce nepodařilo tento aspekt uvést do pořádku. Kolísá transkripce vlastních jmen, a to nejen latinských či řeckých, ale také anglických (Elisabeth Tylor, Kirk Douglas), kandidátka má problémy se skloňováním římských jmen (Mummio), nedrží se jednoho způsobu sklonění (Capuy × Capuje) atd. Potíže jí dělá rovněž interpunkce a v práci zůstalo větší množství překlepů. Její vyjadřování je na některých místech toporné či vysloveně nejasné. Je to škoda, protože schopnost pracovat s informacemi kandidátka prokazuje.

Přes výše uvedené výhrady se domnívám, že práce Evy Borské splňuje požadavky kladené na bakalářskou úroveň, a proto ji doporučuji k obhájení jako práci bakalářskou a navrhuji hodnotit ji stupněm *velmi dobře*.

V Praze dne 8. 9. 2009